
 
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 



 
 

 
 
 
 
 
               Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                              
 
 
                                                         
               Alcătuitori şi machetare computerizată: 

                       L. Jarinova,  E. Ţurcan                                                                              
 
 
 
 
 
 
 

               Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
               Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                                 Chişinău 
                                 MD 2068 
                             Tel. 50 99 71 
 
 



 1

CUPRINSUL 
0 GENERALITĂŢI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     3 
 001 Ştiinţă şi cunoaştere în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
 004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 
 005 Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 
 01 Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

 06 Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi.  
      Institute. Expoziţii. Muzee. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 

1 FILOZOFIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
 159.9 Psihologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
 17  Morală. Etică. Filosofie practică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
3 ŞTIINŢE SOCIALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
 31  Statistică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 
 316  Sociologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 
 32  Politică. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
 330  Ştiinţe economice în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
 331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 
               Organizarea muncii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
 332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobilia. . . .   6 
 334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi.  
         Unităţi economice. Sisteme cooperatiste . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 

336 Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar. . . . . . . . . . . .   7 
338 Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare  
       economică. Producţie. Servicii. Preţuri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

 339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială . .  7 
 34 Drept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 
 35 Administraţia publică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 
 37 Educaţie. Învăţământ. Instruire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     9 
 39 Etnologie. Etnografie. Obiceiuri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
 54 Chimie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 57 Biologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 59 Zoologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 
 61 Medicină . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
 62 Inginerie. Tehnică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
 620.9 Economia energiei în general. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
 621.3 Electrotehnică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 621.39 Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. 
            Tehnologie şi aparate video. Telecomandă . . . . . . . . . . . . . . .   12 
 621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.  
                Ciocane şi prese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 624 Construcţii civile în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 
 628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat . . . . . . . . . . . . .   13 
 629.3 Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de  
            teren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 
 63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 
 641 Alimente. Preparare. Mâncăruri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14  
 643 Casa. Locuinţa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 



 2

 
 65 Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii . . . . . . 15 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 
        circulaţiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

 657 Contabilitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
 658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială .  15 
 66  Chimie industrială . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
 663 Microbiologie industrială. Fermentare, industrii de fermentare.  
         Industria băuturilor. Industria stimulentelor . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
 664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini. . . . . . . . . . . . . . 17 
 67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale . . . . . . . .  18 
 675  Industria pielăriei (inclusiv blănuri şi imitaţii de piele) . . . . . . . . . 18 
 677  Industria textilă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
 678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 
         Industria materialelor plastice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 
 681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi   
                echipament de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică . . . . . . .  18 
 685  Curelărie. Încălţăminte. Mănuşi. Articole pentru călătorii, sport, 
          Jocuri şi altele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 
 687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 
 69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de  
      construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii . . . . . . . . . . . . . . .   20 
7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 
 712  Planificarea peisajului. Parcuri. Grădini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 
 72  Arhitectură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 
 74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă . . . . . . . . . . . . . . . . 21  
 743  Desen anatomic. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 
 745  Arte decorative  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 
 746  Lucru de mână. Arta broderiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 
 747  Decoraţii interioare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   23 
 75  Pictură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
 76  Arte grafice. Grafică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 
 796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
 81 Lingvistică şi limbi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 
 82 Literatură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25 
 9  Geografie. Biografie. Istorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 
 908 Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor 28 
 929  Ştiinţe biografice şi înrudite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 
INDEX DE NUME  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 
   
 
 

 
 
 
 



 3

0  GENERALITĂŢI 
 

001 Ştiinţa şi cunoaştere în general 
 

1. Curiozităţi de ieri şi de azi: între legendă şi realitate: pentru cititorii cu 
vârsta între 9 şi 99 de ani / coord.: Ala Bujor. – Ed. a 2-a, rev. şi compl. – Ch.: 
Epigraf, 2008. – 304 p. – Bibliogr.: p. 302. – ISBN 978-9975-947-40-4 
 CZU 001   C  95   (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 
2. Непомнящий, Н. Н. Величайшие тайны мира: Энциклопедический 

справочник / Н. Н. Непомнящий. – М.: Вече, 2008. – 479 р. – ISBN 978-5-
9533-3072-5 
 CZU 001(03)   Н  535  (F. şt. - 1 ex.) 

 
004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 
3. Bunzel, Tom. Invaţă singur Microsoft Office PowerPoint 2003 în 24 de 

ore / Tom Bunzel; trad. Călin C. D. Pupăză. – Bucureşti: Niculescu, 2005. – 
491 p.: fig. – ISBN 973-568-999-9  
 CZU 004   B  92    (FCIM - 1 ex.) 

 
4. Campbell, Marc. Animaţia pe web / Marc Campbell; trad.: Dragoş 

Dragomirescu. – Bucureşti: Ed. ALL, 2004. – 347 р. + CD-ROM. – ISBN 973-
571-475-2  
 CZU 004   C  17    (FCIM - 1 ex.) 

 
5. Conger, David. Programarea în C# / David Conger; trad.: Marian 

Belinschi. – Bucureşti: Ed. ALL, 2003. – 344 p. – Index p. 336-344. – ISBN 
973-571-429-9 

CZU 004  C  65   (FCIM - 1 ex.)  
 

6. Fehily, Chris. SQL: Visual quickstart guide / Chris Fehily; trad.: Bogdan 
Constantin. – Bucureşti: Ed. ALL, 2004. – 396 p.: tab. – ISBN 973-571-482-5 

CZU 004  F  31   (FCIM - 1 ex.)  
 
7. Habraken, Joe. Reţele de calculatoare pentru începători / Joe Habraken; 

trad.: Doru Sorin Voin. – Bucureşti: Ed. ALL, 2002. – 443 p.: fig. – ISBN 973-
571-396-9 

CZU 004  H  11   (FCIM - 1 ex.) 
 
8. Pappas, Chris H. C# pentru programarea Web / Chris H. Pappas, 

William H. Murray; trad.: Bogdan Caranda şi Răzvan Raica. – Bucureşti: Ed. 
ALL, 2004. – 473 p.: fig., tab. – ISBN 973-571-472-8 

CZU 004  P  31   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 



 4

9. Petersen, John V. Baze de date pentru începători / John V. Petersen; 
trad.: Ovidiu Slavu. – Bucureşti: Ed. ALL, 2003. – 308 p.: fig. – ISBN 973-
571-431-0 

CZU 004  P  55   (FCIM - 1 ex.) 
 
10. Simion, Ionel. Proiectarea paginilor WEB / Ionel Simion. – Bucureşti: 

Teora, 2005. – 192 p. – Bibliogr.: p. 192. – ISBN 973-20-1021-5 
CZU 004  S  57   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 

005  Management 
 
11. Drăgan, Maria. Communication ecrite dans les affaires internationales = 

Comunicarea scrisă în afaceri internaţionale / Maria Drăgan; Acad. de Studii 
Econ. din Bucureşti. – Bucureşti: Ed. ASE, 2006. – 518 p. – Bibliogr.: p. 510-
511. – ISBN 973-594-877-X; ISBN 978-973-594-877-1 

CZU 005  D  73   (FIEB - 1 ex.) 
 

01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 

12. Gleb Ciaicovschi-Mereşanu (1919-1999): Biobibliografie / Acad. de 
Muzică, Teatru şi Arte plastice, Biblioteca; resp. de ed.: Svetlana Mihailiuc; 
alcăt.: Vasilisa Nechiforeac, Svetlana Teodor, Irina Scorpan. – Ch.: AMTAP, 
2009. – 274 p. – ISBN 978-9975-9634-9-7 
 CZU 016:78  C  49   (Inf. - 1 ex.) 

 
06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. 

Institute. Expoziţii. Muzee 
 

13. Brezeanu, Petre. Sisteme financiare / Petre Brezeanu, Mihaela Alina 
Dima, Laura Elly Novac. – Bucureşti: Cavallioti, 2006. – 346 p. – Bibliogr. 
după capitole. – ISBN 973-7622-17-0 
 CZU 06   B  82   (FIEB - 1 ex.) 
 

1 FILOZOFIE 
 

159.9  Psihologie  
 

14. Maxwell, John C. Eşecurile pot conduce la succes / John C. Maxwell. 
– Bucureşti: Amaltea, 2004. – 231 p. – (C&A – Motivational). – ISBN 973-
9397-89-1 

CZU 159.9   M  51   (F. şt. - 1 ex.) 
 
15. Maxwell, John C. Harta succesului = Your road map for success / John 

C. Maxwell. – Bucureşti: Amaltea, 2006. – 240 p. – Bibliogr.: p. 235-236. – 
ISBN 973-7780-56-6 

CZU 159.9   M  51   (F. şt. - 1 ex.) 



 5

16. Peale, Norman Vincent. Forţa gândirii pozitive / Norman Vincent 
Peale; trad. de Luiza Gervescu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti: Curtea veche, 2007. – 
320 p. – ISBN 978-973-669-348-9 

CZU 159.9   P  48   (F. şt. - 1 ex.) 
 
17. Zlate, Mielu. Tratat de psihologie organizaţional-managerială. Vol. 2 / 

Mielu Zlate. – Iaşi: Polirom, 2007. – 674 p.: fig., tab. – (Collegium. 
Psihologie). –  Bibliogr. după capitole. – ISBN 978-973-681-X 

CZU 159.9   Z  76    (F. şt. - 1 ex.) 
 

18. Григорчук, Т. М. Зверский самец: Как стать мега-гуру / Т. 
Григорчук, Д. Бурхаев, А. Сардаров. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 
351 р. – (Жизнь удалась). – ISBN 978-5-222-12222-8 
 CZU 159.9   Г  833   (Art. - 1 ex.) 

 
17 Morală. Etică. Filozofie practică 

 
19. Southon, Mike. De la o idee bună la o afacere de succes / Mike 

Southon, Chris West; trad. de Daniela Arsene. – Bucureşti: Irecson, 2005. – 
222 p. – (1001 afaceri de succes). – ISBN 973-87304-1-4 

CZU 17   S  70    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

 3 ŞTIINŢE SOCIALE 
 

31  Statistică 
 

20. Статистика финансов: [учебник для вузов]. – 2-е изд. / под ред. В. 
Н. Салина. – М.: Финансы и статистика, 2003. – 815 р.: des., tab. – 
Bibliogr. după capitole. – ISBN 5-279-02483-X 
    CZU 31   C  78    (FIEB - 1 ex.) 
 

316  Sociologie 
 

21. Coman, Claudiu. Tehnici de negociere / Claudiu Coman. – Bucureşti: 
Ed. C. H. Beck, 2007. – 289 p. – (Comunicare). – Bibliogr.: p. 287-289. – 
ISBN 978-973-115-224-0  
    CZU 316   C  63  (F. şt. - 1 ex.) 
 

22. Dicţionar de sociologie / Gilles Ferreol, Philippe Cauche, Jean-Marie 
Duprez,...; coord.: Gilles Ferreol; pref.: Septimiu Chelcea, Adrian Neculau. –  
Bucureşti: Ştiinţa & tehnica, 1998. – 255 p. – (Collegium Sociologie. Ştiinţe 
politice). – ISBN 973-683-054-3 

CZU 316(038)   D  39     (F. şt. - 1 ex.) 
 

 
 



 6

32  Politică 
 

23. Pricope, Radu Constantin. Legislativul în spaţiul Uniunii Europene / 
Radu Constantin Pricope, Florin Alexandru Hrebenciuc. – Suceava: Muşatinii, 
2009. – 224 p. – ISBN 978-973-1974-26-2 
    CZU 32   P  92   (F. şt. - 1 ex.) 
 

24. Statele membre ale Uniunii Europene / ed. de Simon Bulmer şi 
Christian Lequesne; trad. din lb. engl. de Mihaela Ardeleanu. – Ch.: Cartier, 
2009. - 488 р.: tab. – Bibliogr. după capitole. – ISBN 978-9975-79-553-1 
    CZU 32   S  79   (F. şt. - 1 ex.) 
 

330  Ştiinţe economice în general 
 

25. Palan, Ronen. Strategiile statelor în economia politică globală / Ronen 
Palan şi Jason Abbot în colab. cu Phil Deans; trad. din lb. engl.: Nicoleta 
Culava. – Ch.: Epigraf, 2007. – 275 p.: tab. – Bibliogr.: p. 246-266. – ISBN 
978-9975-903-18-9 

CZU 330   P  14   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

26. Stancu, Stelian. Microeconomie: Compartamentul agenţilor 
economici: Teorie şi aplicaţii / Stelian Stancu. – Bucureşti: Ed. economică, 
2006. – 591 p. – Bibliogr. după capitole. – ISBN 973-709-226-0 

CZU 330   S  76    (FIEB - 1 ex.) 
 

27. Suciu, Marta-Christina. Economics. Microeconomics / Marta-Christina 
Suciu; Acad. de Studii Economice din Bucureşti. – Bucureşti: Ed. ASE, 2007. 
– 401 p. – (Teorie economică). –  Bibliogr.: p. 395-400. – ISBN 978-973-594-
894-8 

CZU 330   S  94    (FIEB - 1 ex.) 
 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 
Organizarea muncii 

 
28. Фатыхов, Д. Ф. Охрана труда в торговле, общественном питании, 

пищевых производствах в малом бизнесе и быту: учеб. пособие / Д. Ф. 
Фатыхов, А. Н. Белехов. – 7-е изд., стер. – М.: Академия, 2008. – 224 р.: 
fig. – (Профессиональное образование). – Bibliogr.: p. 222. – ISBN 978-5-
7695-5122-2 

CZU 331.45   Ф  278   (FTMIA - 1 ex.) 
 
332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 

 
29. Guţu, Olga. Impactul social-economic al implementării noului sistem de 

impozitare a bunurilor imobile bazat pe valoarea de piaţa: (Rezultatele 



 7

investigaţiilor economico-sociologice): monografie / Olga Guţu. – Ed. a 2-a 
rev. şi adăug. – Ch.: CEP USM, 2009. – 332 p.: tab. – Bibliogr.: p. 161-163. – 
ISBN 978-9975-70-900-2 

CZU 332  G  98   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 9) 
 
334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 
 
30. Стратан, Ион. Безопасность бизнеса / Ион Стратан. – Ch.: Elan 

Poligraf, 2007. – 336 p. – ISBN 978-9975-9551-2-6 
CZU 334   C  833  (F. şt. - 1 ex., FIEB - 2) 
 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 
 
31. Favier, Jean. Istoria banilor: Apariţia omului de afaceri în Evul Mediu / 

Jean Favier. – Bucureşti: Artemis, 2007. – 466 p. – Bibliogr.: p. 433-444. – 
ISBN 973-566-075-X 

CZU 336   F  28   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

338 Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 
economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 
32. Anuarul statistic al Republicii Moldova – 2009 = Статистический 

ежегодник Республики Молдова – 2009 / Biroul Naţional de Statistică al 
Republicii Moldova. – Ch.: Statistica, 2009. – 576 p. + CD-ROM. – (Statistica 
Moldovei). – ISBN 978-9975-4068-0-2 

CZU 338   A  64   (Inf. - 1 ex.) 
 
33. L’environnement dans la decision publique: Refonder l’evaluation 

socio-economique pour des politiques de transport plus durables / sous la dir. 
de Olivier Chanel et Guillaume Faburel. – Paris: Economica, 2010. – 231 p. – 
(Methodes et approches). – ISBN 978-2-7178-5786-3 

CZU 338   E  58   (F. şt. - 1 ex.) 
 
34. Moldova în cifre - 2009: Breviar statistic = Молдова в цифрах - 2009 / 

Biroul Naţional de Statistică al Republicii Moldova; col. de  red.: Vladimir 
Golovatiuc (preş.), ... – Ch.: Statistica, 2009. – 96 p. – (Statistica Moldovei). – 
ISBN 978-9975-4034-6-7 

CZU 338   M  87   (Inf. - 1 ex.) 
 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
35. Forsyth, Patrick. Marketing pentru profit: Noţiuni fundamentale / 

Patrick Forsyth; trad.: Elisabeta Ruse, Sabina Stănilă. – Bucureşti: Niculescu, 
2005. – 204 p. – ISBN 973-568-666-X 

CZU 339   F  79   (FIEB - 1 ex.) 



 8

36. Negruş, Mariana. Plăţi şi garanţii internaţionale / Mariana Negruş. – Ed. 
a 3-a, rev. şi actual. – Bucureşti: Ed. C. H. Beck, 2006. – 572 p.: scheme. – 
ISBN 978-973-655-938-9 

CZU 339   N  42   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

34 Drept 
 
37. Albu, Emanuel. Drept administrativ şi ştiinţa administraţiei. Partea a 2-a / 

Emanuel Albu; Univ. „Spiru Haret”, Fac. de Drept şi Administraţie Publică. – 
Ed. a 2-a. – Bucureşti: Ed. Fund. „România de Mâine”, 2007. – 272 p. – 
Bibliogr.: p. 268-272. – ISBN 978-973-725-855-7 
 CZU 34   A  33    (FIEB - 1 ex.)  

 
38. Ceavdari, Mihail. Culegere de modele de documente precontractuale, 

contractuale, postcontractuale: (în conformitate cu Codul Civil al Republicii 
Moldova în vigoare) / autori-alcăt. Mihail Ceavdari, Victor Axiuc. – Ch.: Vivar-
Editor, 2008. – 256 p. – ISBN 978-9975-9858-3-3 
 CZU 34   C  33   (FIEB - 1 ex.)  
 

39. Cobăneanu, Sergiu. Dreptul constituţional al ţărilor străine / Sergiu 
Cobăneanu, Svetlana Agachi; Univ. de Stat din Moldova. – Ch.: [s.n.], 2004. –  
280 р.– ISBN 9975-937-09-8 
 CZU 34   C  58   (F. şt. - 1 ex.)  
 

40. Republica Moldova. Legi şi hotărîri. Codul civil al Republicii Moldova: 
Adoptat prin Legea nr. 985-XV din 18 aprilie 2002, Monitorul Oficial al R. M. 
Nr. 128-129 din 13 septembrie 2002, în vigoare din 12.06.2003, cu modificări 
de pînă la 1 martie 2008 / ed. ingrij. de Oleg Efrim. – Ed. a 2-a actualiz. – Ch.: 
Cartier, 2008. – 648 р. – (Cartier juridic). – ISBN 978-9975-79-461-9 
 CZU 34   R  46   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FIEB - 1) 
 

41. Republica Moldova. Legi şi hotărîri. Codul penal al Republicii Moldova: 
Adoptat prin Legea nr. 985-XV din 18 aprilie 2002, Monitorul Oficial al R. M. 
Nr. 128-129 din 13 septembrie 2002, în vigoare din 12.06.2003, cu modificări şi 
completări  de pînă la 19 octombrie 2006. – Ch.: Cartier, 2006. – 255 р. – 
(Cartier juridic). – ISBN 978-9975-79-413-8 
 CZU 34   R  46   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FIEB - 1) 
 

42. Ursu, Viorica. Schiţă de curs la disciplina „Drept financiar-fiscal” / 
Viorica Ursu; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Drept Patrimonial. – Ch.: U.T.M., 
2010. – 117 p. – Bibliogr.: p. 111-117. 
 CZU 34   U  85   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 74) 
 

 
 



 9

35   Administraţia publică 
 

43. Pollitt, Christopher. Reforma managementului public: Analiza comparată 
/ Christopher Pollitt, Geert Bouckaert; trad. din lb. engl.: Diana Stanciu. – Ch.: 
Epigraf, 2004. – 336 p. – Bibliogr.: p. 311-326. – ISBN 9975-924-40-9  

CZU 35   P  76   (F. şt. - 1 ex.) 
 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
44. Granaci, Lidia. Sărbători, obiceiuri, tradiţii: Activităţi extracurriculare: 

Ghid pentru cadrele didactice / Lidia Granaci. – Ch.: Epigraf, 2008. – 176 p. – 
Bibliogr.: p. 176. – ISBN 978-9975-9535-3-5 

CZU 37   G  76    (Art. - 1 ex.) 
 

39  Etnologie. Etnografie.  Obiceiuri 
 

45. Botezatu, Grigore. Poveşti populare din Basarabia / Grigore Botezatu. – 
Ch.: Prut Internaţional, 2005. – 390 p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – ISBN 
9975-69-732-1 

CZU 398   B  72  (Art. - 2 ex.) 
 

46. Koenig, Viviane. Cele mai frumoase mituri ale Greciei / Viviane 
Koenig; il. de: Viviane Koenig, Daniel Henon, Veronique Ageorges; trad. din 
lb. fr. de Dorin Onofrei. – Ch.: Cartier, 2009. – 201 p. – (Cartier Codobelc). – 
ISBN 978-9975-79-546-3 

CZU 398   K  65  (Art. - 1 ex.) 
 

47. Koenig, Viviane. Cele mai frumoase mituri ale Romei / Viviane Koenig; 
il. de: Antoine Ronzon; trad. din lb. fr. de Dorin Onofrei. – Ch.: Cartier, 2009. 
– 166 p. – (Cartier Codobelc). – ISBN 978-9975-79-545-6 

CZU 398   K  65  (Art. - 1 ex.) 
 

48. Meşterul Manole: Baladă / il. de Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea 
Moldovei, 1998. – 40 p. – ISBN 9975-60-020-4 

CZU 398  M  60  (Art. - 1 ex.) 
 

49. Poveşti populare moldoveneşti: (din Ţara de Jos) / [selecţie, adapt., red.: 
Corneliu Năstase; cop., des.: Tatiana Catrinescu, Boris Nesvedov]. – Ch.: 
Vector; Iaşi: Nasticor, 2007. – 540 p. – ISBN 978-973-1739-01-4 

CZU 398  P  88  (Art. - 1 ex.) 
 

50. Poveştile şi legendele bătrânei şi bunei Moldove / culese (în perioada aa. 
1896-1927) în Ţara de Sus de Alexandru Vasiliu, învăţător în Tătăruşi 
(Suceava). – Ch.: Vector; Iaşi: Nasticor, 2008. – 304 p. – ISBN 978-9975-
9789-9-6 

CZU 398  P  88  (Art. - 1 ex.) 



 10

51. Sfaturi pentru fiecare: Din înţelepciunea proverbelor / concept., select.: 
Marcela Mardare. – Ch.: Ruxanda, 2009. – 352 p. – Bibliogr.: p.350-351. – 
ISBN 978-9975-72-228-5 

CZU 398   S  51  (Art. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

54  Chimie 
 

52. Batîr, Dumitru. Neliniştea memoriei: Evoluţia chimiei în Moldova şi 
avatarurile vieţii: Sinteze. Portrete. Medalioane. Reflecţii / Dumitru Batîr; 
Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Secţia de Ştiinţe Biologice, Chimice şi Ecologice, 
Inst. de Chimie. – Ch.: [s.n.], 2007. – 348 p. – Bibliogr.: p. 317-331. –ISBN 
978-9975-62-170-0  
 CZU 54   B  37  (Inf. - 1 ex.) 

 
57  Biologie 

 
53. Poliparazitismul la om, animale, plante şi mediu / sub red. Gh. Olteanu 

în colab. cu: D. Panaitescu, I. Gherman, E. Zgardan, ... – Bucureşti: Ceres, 
2001. – 812 p., [5] p. pl. – ISBN 973-40-0485-9 

CZU 57   P 75   (FTMIA - 1 ex.) 
 

59  Zoologie 
 
54. Peştele şi crescătoriile de peşte / Hancz Csaba, Laszlo Horvath, Istvan 

Kiss, ...; coord.: Laszlo Horvath. – Bucureşti: M.A.S.T., 2007. – 294 p. – ISBN 
973-8011-49-3          

CZU 597   P  53    (FTMIA - 1 ex.) 
 

6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 

61 Medicună 
 
55. Diete pentru sănătatea inimii / Michael E. Debakey, Antonio M. Gotto, 

Jr., Lynne W. Scott, John P. Foreyt; trad. de: Veronica Epure. – Bucureşti: BIC 
ALL, 2005. – 217 p. – ISBN 973-571-546-5 

CZU 61   D  41  (F. şt. - 1 ex.) 
 
56. Lecardonnel, Marie. Colesterolul învins fără medicamente / Marie 

Lecardonnel; în rom. de Radu-Mihail Greceanu. – Bucureşti: Gemma Print,  
2006. – 174 p. – Bibliogr.: p. 171-174. – ISBN 973-7804-02-3 

CZU 61   L  37   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1, FUA - 1) 
 



 11

57. Holford, Patrick. Dieta cu încărcătură glicemică scăzută Holford / Patrick 
Holford; trad. de: Andrei-Vlad Vasilescu. – Bucureşti: Ed. ALL, 2008. – 408 p. – 
ISBN 978-973-571-652-3          

CZU 61   H  75  (F. şt. - 1 ex.) 
 
58. McKeith, Gillian. Hrană vie pentru sănătate: 12 superalimente naturale 

pentru întărirea sănătăţii / Gillian McKeith; trad. din lb. engl. de Ioana Maria 
Diaconu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti: Curtea veche, 2007. – 275 p. – (Să fii sănătos). 
– Bibliogr.: p. 271-273. – ISBN 978-973-669-472-1          

CZU 61   M  53   (F. şt. - 1 ex.) 
 
59. Needlman, Robert. Dr. Spock:  Esenţial pentru bebeluşul tău / Robert 

Needlman; trad. de Vlad Andrei Vasilescu. – Bucureşti: Ed. ALL, 2008. – 286 p. 
– ISBN 978-973-571-853-4          

CZU 61   N  37  (F. şt. - 1 ex.) 
 
60. Seguin-Eynard, Jackie. Doctorul casei: 1684 sfaturi, metode şi remedii 

eficiente, verificate de medici / Jackie Seguin-Eynard; pref. de Paul Herve Riche; 
versiune în lb. rom. de Radu-Mihail Greceanu. – Bucureşti: Gemma Print, 2004. 
– 351 p. – Bibliogr.: p. 349-351. – ISBN 973-7804-00-7          

CZU 61   S  41  (F. şt. - 1 ex.) 
 
61. Аникеева, Л. Ш. Почему мы толстеем и как с этим бороться / Л. Ш. 

Аникеева. – М.: Изд-во АСТ, 2003. – 252 р. – ISBN 5-17-016846-2           
CZU 61   А  67  (F. şt. - 1 ex.) 
 
62. Книга о минеральной воде / сост. Е. Сербина. – М.: Вече, 1998. – 368 

р. – (Дом и хозяйство). – Bibliogr.: p. 358-359. – ISBN 5-7838-0420-7          
CZU 61   К  532    (FTMIA - 1 ex.) 
 
63. Леммо, Паскуале. Здоровье для миллионов / Паскуале Леммо. – Ch.: 

[s.n.], 2008. – 376 p. – ISBN 978-9975-9879-7-4      
CZU 61   Л  445   (F. şt. - 1 ex.) 
 

62  Inginerie. Tehnică 
 

620.9  Economia energiei în general 
 

64. Арутюнян, А. А. Основы энергосбережения: Методы расчета и 
анализа потерь электроэнергии, энергетическое обследование и 
энергоаудит, способы учета и снижения потерь, экономический эффект / 
А. А. Арутюнян. – М.: Энергосервис, 2007. – 594 p.: fig. – Bibliogr.: p. 
567-587. – ISBN 978-5-900835-98-3 

CZU 620.9  A  868   (FEn - 1 ex.) 
 



 12

621.3  Electrotehnică 
 
65. Consumatori de energie electrică: Materiale. Aparate. Instalaţii. 

Măsurări / Nicolae Golovanov, Ioan Ionescu, N. Mira, ...; coord.: Nicolae 
Mira, Cornel Toader; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România; Asociaţia 
Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 628 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 628. – ISBN 978-973-720-240-6 

CZU 621.311   C  68   (FEn - 8 ex.) 
 
66. Dromereschi, R. Instalaţii electrice / R. Dromereschi, V. Gavril, L. 

Ionescu. – Bucureşti: Ed. M.A.S.T., 2006. – 288 p.: fig. – (Poţi face şi singur; 
5). – Bibliogr.: p. 285-286.  

CZU 621.31   D  84  (FEn - 1 ex.) 
 
67. Încercarea aparatelor electrice / Balazs Mathe, Dumitru Cîrstea, Eliza 

Feldman, Ovidiu Rarinca. – Bucureşti: Ed. tehnică, 1976. – 452 p.: fig., tab. 
Bibliogr.: p. 445-452.  

CZU 621.316   I-49  (FEn - 1 ex.) 
 
68. Кужеков, С. Л. Практическое пособие по электрическим сетям и 

электрооборудованию / С. Л. Кужеков, С. В. Гончаров. – 3-е изд. – 
Ростов-на-Дону: Феникс, 2009. – 493 р.: des. – (Профессиональное 
мастерство). – Bibliogr.: р. 480-481. – ISBN 978-5-222-14868-6 

CZU 621.316.1   К  889  (FEn - 1 ex.) 
 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. 
Tehnologie şi aparate video. Telecomandă 

 
69. Bodean, Ghenadie C. Coduri nonbinare corectoare de erori / Ghenadie 

Bodean. – Ch.: U.T.M., 2010. – 544 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 481-488. – 
ISBN 978-9975-45-131-4 

CZU 621.39   B  61  (F. şt. - 1 ex., FRT - 49) 
 
621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi 

prese 
 
70. Tehnologia sculelor aşchietoare. Vol. 1 / Ştefănuţă Enache, Constantin 

Minciu, Ioan Tanase, Niculae Popescu; coord.: Ştefănuţă Enache. – Bucureşti: 
Ed. tehnică, 1987. – 319 p.: tab., fig.– Bibliogr.: p. 318-319.  

CZU 621.9   T  32   (FIMM - 1 ex.) 
 

624 Construcţii civile în general 
 

71. Полканов, В. Н. Фундаменты в просадочных грунтах: Основы 
проектирования и технология подготовки оснований: учеб. пособ. /  В. Н. 



 13

Полканов, А. С. Диденкул, В. И. Топорец; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. 
Геодезии. – Ch.: U.T.M., 2010. – 95 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 91-92. – 
ISBN 978-9975-45-113-0 
   CZU 624.13   П  51    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 99) 
 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 
 

72. Alpopi, Cristina. Infrastructuri urbane / Cristina Alpopi, Margareta Stela 
Florescu; Acad. de Studii Econ. din Bucureşti. – Bucureşti: Ed. ASE, 2006. – 
108 p.: fig. – Bibliogr.: p. 107-108. – ISBN 978-973-594-823-8 

   CZU 628   A 43    (FUA - 1 ex.) 
 
629.3 Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

 
73. Тетюшев, А. Ф. Электрическое и электронное оборудование 

автомобилей: учеб. пособие / А. Ф. Тетюшев. – Ch.: [s. n.], 2009. – 152 p.: 
des., tab. – Bibliogr.: p. 152. – ISBN 978-9975-9961-4-3   
 CZU 629.3    T  376     (F. şt. - 1 ex., FIMM - 9) 
 

63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 

74. Agricultură: manual pentru cultura de specialitate: clasa a IX-a / 
Mărioara Patape, Maria Moisiu, Elena Zamfir, Maria Ilie; coord. Costel 
Scrioşteanu. – Bucureşti: Oscar Print, 2006. – 296 p. – ISBN 978-973-668-
130-0 

CZU 63(075.3)   A  28  (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1)   
 
75. Agricultură: manual pentru pregătirea practică: clasa a IX-a / Maria 

Moisiu, Gabriela Livadaru, Maria Ilie, ...; coord. Costel Scrioşteanu. – 
Bucureşti: Oscar Print, 2006. – 325 p. – ISBN 978-973-668-130-0 

CZU 63(075.3)   A  28  (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1)   
 
76. Bîlteanu, Gheorghe. Fitotehnie. Vol. 2: Oleifere, textile, tuberculifere şi 

rădăcinoase, tutun, hamei, medicinale şi aromatice / Gheorghe Bîlteanu; Univ. 
de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară Bucureşti. – Ed. a 2-a. – 
Bucureşti: Ceres, 2001. – 591 p.: tab., fig. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-
40-0403-4 
  CZU 631  B  53  (FTMIA - 1 ex.)   

 
77. Creşterea albinelor / ed.: Adrian Alexandru. – Bucureşti: Alex-Alex 

2001 & Leti Pres, 2001. – 157 p. – (Gospodăria de milioane). – Bibliogr.: p. 
155. – ISBN 973-85452-2-6 

   CZU 638    C  84     (FTMIA - 1 ex.) 
 



 14

78. Matei, Alexandra. Creşterea viermilor de mătase / Alexandra Matei. – 
Bucureşti: Alex-Alex 2001 & Leti Pres, 2003. – 94 p.: fig., tab. – (Gospodăria 
de milioane). – ISBN 973-85452-0-X 

   CZU 638    M  47     (FTMIA - 1 ex.)  
 
79. Tratat de avicultură. Vol. 2: Reproducţie. Alimentaţie. Tehnologii de 

creştere şi exploatare / S. Ţîrlea, P. Plăcintă, M. Mihailov, ...; coord.: I. 
Vacaru-Opriş. – Bucureşti: Ceres, 2002. – 612 p., 8 planşe: tab., fig. – 
Вibliogr. după cap. – ISBN 973-40-0463-8 

   CZU 636   T  81     (FTMIA - 1 ex.) 
 
80. Varga, Paul. Producerea furajelor: ghid practic / Paul Varga. – 

Bucureşti: Ceres, 1993. – 124 p.: tab. – (Biblioteca gospodarului agricol). – 
Вibliogr.: p. 124. – ISBN 973-40-0225-2 

   CZU 633   V  27    (FTMIA - 1 ex.) 
 
81. Зонин, В. Г. Современное производство колбасных и солено-

копченых изделий / В. Г. Зонин. – Санкт-Петербург: Профессия, 2007. – 
223 р.: des., tab. – Вibliogr.: p. 201-204. – ISBN 5-93913-036-4 

   CZU 637.5    З-842    (FTMIA - 1 ex.) 
 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri 
 

82. Bucate vechi şi noi la moldoveni: 1200 reţete pe gustul tuturor. – Ch.: 
Vector, 2009. – 192 p. – ISBN 978-9975-9789-5-8 

CZU 641   B  86    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1, FCIM - 1, FIU - 1, FUA - 1,     
FEn - 1) 
 

83. Pădureţ, Victoria. Mâncăruri de post / Victoria Pădureţ. – Bucureşti: 
Cartea de buzunar, 2008. – 94 p. – ISBN 973-705-028-2 

   CZU 641   P  12    (FTMIA - 1 ex.) 
 
84. Белоглазов, Д. Н. Детское питание: Лучшие рецепты. Самые 

вкусные и полезные блюда / Д. Н. Белоглазов, Н. А. Троянская. – Ростов-
на-Дону: Владис; М.: Рипол классик, 2009. – 640 p. – ISBN 978-9567-
0668-8 

   CZU 641   Б  435    (FTMIA - 1 ex.) 
 

643  Casa. Locuinţa 
 
85. Сарафанова, Н. А. 505 советов по строительству и дизайну / Н. А. 

Сарафанова, Н. Д. Леванова. – 2-е изд. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 
316 p. – (Мастерская). – ISBN 978-5-222-10818 

   CZU 643   С  20    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 2) 
 



 15

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 
circulaţiei 

 
86. Tetiuşev, A. F. Principii de bază în conducerea mijloacelor de transport 

şi siguranţa circulaţiei rutiere: manual / A. F. Tetiuşev, N. M. Radu; trad. din 
lb. rus. L. Popescu. – Ch.: [s.n.], 2009. – 204 р.: tab., fig. – Вibliogr.: p. 203-
204. – ISBN 978-9975-9536-1-0 

   CZU 656   T  47    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 9) 
 

87. Teтюшев, А. Ф. Основы управления транспортным средством и 
безопасность дорожного движения: учеб. пособие для курсантов 
Автошкол / A. Ф. Teтюшев. – Ch.: [s.n.], 2008. – 240 р.: des. – ISBN 978-
9975-9798-5-6 

   CZU 656   T  376   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 9) 
 

657  Contabilitate 
 

88. Bucur, Vasile. Particularităţi ale contabilităţii în transportul auto / Vasile 
Bucur. – Ch.: Cartier, 2008. – 168 p.: tab. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: 
p. 167-168. – ISBN 978-9975-79-510-4 

CZU 657    B  87    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 4) 
 

89. Ghidul contabilului: Evidenţa contabilă de îndreptare şi practică. – Ch.: 
Vivar-Editor, 2007. – 533 p. – ISBN 978-9975-9623-9-1 

   CZU 657   G  49   (FIEB - 1 ex.) 
 

90. Grigoroi, Lilia. Bazele teoretice ale contabilităţii / Lilia Grigoroi, Liliana 
Lazari. – Ed. a 4-a rev. şi compl. – Ch.: Cartier, 2009. – 336 p. – (Cartier 
educaţional). – Bibliogr.: p. 336. – ISBN 978-9975-79-552-4 

CZU 657    G  85    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 4) 
 

91. Grigoroi, Lilia. Contabilitatea întreprinderii: teste şi probleme / Lilia 
Grigoroi, Liliana Ţurcanu. – Ch.: Cartier, 2007. – 284 p.: tab. – (Cartier 
educaţional). – ISBN 978-9975-79-447-3 

CZU 657    G  85    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 4) 
 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 

92. Ciobanu, Varvara. Cum îmbunătăţim calitatea: ghid practic / Varvara 
Ciobanu. – Bucureşti: Ed. economică, 2009. – 163 p.: tab. – Bibliogr.: p. 153-
163. – ISBN 978-973-709-454-4 

CZU 658    C  51    (FIU - 1 ex.) 
 



 16

93. Dragotă, Mihaela. Decizia de investire pe piaţa de capital: Criterii de 
selecţie bazate pe politica de finanţare. Guvernanţă corporativă. Factori 
determinanţi ai structurii capitalului / Mihaela Dragotă; Acad. de Studii Econ. 
din Bucureşti. – Bucureşti: Ed. ASE, 2006. – 346 p.: tab. – Bibliogr.: р. 337-
345. – ISBN 978-973-594-799-6 
 CZU 658  D  79   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

94. Gorchels, Linda. Ghidul managerului de produs / Linda Gorchels; trad.: 
Emilian Duca, Alina Duca. – Ed. a 3-a. – Bucureşti: Rosetti Educational, 2006. 
– 390 p.: fig., tab. + CD. – Bibliogr. după capitole. – ISBN 973-7881-21-4 
 CZU 658.6   G  70  (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

95. Istocescu, Amedeo. Studiu de caz: concept, aplicaţii, varia / Amedeo 
Istocescu; Acad. de Studii Econ. din Bucureşti. – Bucureşti: Ed. ASE, 2006. – 
327 p. – ISBN 973-594-750-1 
 CZU 658.1   I-87   (FIEB - 1 ex.) 
 

96. Губер, Ю. Е. Менеджмент гуманитарных ресурсов: учеб. пособие 
Часть 5-6 / Ю. Е. Губер, В. Ф. Чебан, Н. В. Старцева; Техн. Ун-т 
Молдовы, Каф. Инженерии и Менеджмента на Транспорте. – Ch.: U.T.M., 
2010. – 
 Часть 5: Культура менеджмента и качествa руководителей. – 2010. 
– 72 p.: tab., des. – Bibliogr.: р. 71. – ISBN 978-9975-45-125-3 
 Часть 6: Организационное поведение и конфликты. – 2010. – 105 p.  
– Bibliogr.: р. 104. – ISBN 978-9975-45-126-0 
   CZU 658.3   Г  931   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 99) 
 

97. Славянский, А. А. Проектирование предприятий отрасли: [учебник 
для вузов] / А. А. Славянский. – М.: Форум, 2009. – 319 р.: des., tab. – 
Bibliogr.: p. 313-314. – ISBN 978-5-91134-267-8 
 CZU 658    C  471    (FTMIA - 1 ex.) 
 

66  Chimie industrială 
 

663  Microbiologie industrială. Fermentare, industrii de fermentare. 
Industria băuturilor. Industria stimulentelor 

 
98. George, Herbert. Prepararea lichiorurilor: Producţie casnică şi industrială: 

8 fotografii, 57 desene / Herbert George. – Ed. a 10-a, rev. – Bucureşti: Ed. 
M.A.S.T., 2006. – 174 p. – Bibliogr.: p. 171-172. – ISBN 973-8011-66-3 

CZU 663.8   G  31   (FTMIA - 1 ex.) 
 
99. Pavel, Florentina. Cocteiluri / Florentina Pavel. – Bucureşti: Alex-Alex & 

Leti Pres, 2005. – 94 p. – (Minte sănătoasă în corp sănătos). – Bibliogr.: p. 80. – 
ISBN 973-7943-23-6 

CZU 663.8   P  46   (FTMIA - 1 ex.) 



 17

100. Экологически чистое винодельческое производство / Георге Дука, 
Борис Гаина, Ольга Ковалева, ...; Акад. Наук Молдовы; Молд. Гос. Ун-т; 
Нац. Ин-т Виноградства и Виноделия Республики Молдовы. – [Ch.]: 
Ştiinţa, 2004. – 430 p. – Bibliogr.: p. 424-427. – ISBN 9975-67-472-0 

CZU 663.2   Э  40   (FTMIA - 1 ex.) 
 

664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide 
 
101. Industria alimentară: manual pentru cultura de specialitate: Şcoala de 

arte şi meserii, clasa a IX-a / Mariana Coman, Ana Daniela Cristea, Dana 
Ioana Ion, ...; coord.: Luminiţa Nichita. – Bucureşti: Oscar Print, 2004. – 288 
p. – Bibliogr.: p. 288. – ISBN 973-668-056-8 

CZU 664   M  30   (FTMIA - 1 ex.) 
 
102. Osoianu, Gheorghii. Studii şi elaborarea procesului de uscare a 

seminţelor de floarea soarelui cu scopul utilizării lor în panificaţie: Spec.: 
15.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară: Tz. dr în tehnică / 
Gheorghii Osoianu; cond. şt.: Mircea Bernic, dr. în tehnică, conf. univ.; 
U.T.M. – Ch., 2010. –  164 p.: fig. – Bibliogr.: p. 134-150 (258 tit.). 

CZU 664.854:634.21:621.3.023   (Inf. - 1 ex.) 
 
103. Tatarov, P. Chimia produselor alimentare: ciclu de prelegeri. Partea 3 / 

P. Tatarov, L. Sandulachi; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Tehnologia 
Conservării. – Ch.: U.T.M., 2010. – 159 p. – Bibliogr.: p. 156.  

CZU 664   T  26   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 199) 
 
104. Ţenu, Ioan. Operaţii şi aparate în industria alimentară: Vol. 1: Operaţii 

mecanice, hidrodinamice şi aerodinamice / Ioan Tenu. – Iaşi: Ed. „Ion Ionescu 
de la Brad”, 2008. – 290 p.: fig. – Bibliogr.: p. 264-266. – ISBN 978-973-147-
023-8  

CZU 664   Ţ  36   (FTMIA - 1 ex.) 
 
105. Нетреба, Наталья. Исследование процесса сушки винограда 

бессемянных сортов с применением токов сверхвысокой частоты: Спец.: 
05.18.12 – Процессы и аппараты пищевой промышленности: Дис. на 
соиск. ученой степ. д-ра техн. наук / Наталья Нетреба; науч. рук.: Галина 
Дикусар, д-р хим. наук, конф. унив.; Андрей Лупашко, д-р хабилитат 
техн. наук; Техн. Ун-т Молдовы. – Ch., 2010. – 154 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 112-125. 

CZU 664.84.047:621.3.029.63:634.8   (Inf. - 1 ex.) 
 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini 
 
106. Berchina, Doina. Parfumuri / Doina Berchina. – Bucureşti: Cartea de 

buzunar, [2007]. – 94 p. – (Util – pentru tine; 72). – ISBN 973-705-014-2  
CZU 665   B  46   (FIU - 1 ex.) 



 18

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale 
 

675  Industria pielăriei (inclusiv blănuri şi imitaţii de piele) 
 
107. Самсонов, М. А. Выделка шкур и скорняжные работы / автор-сост. 

М. А. Самсонов. – М.: Вече, 2002. – 208 р.: des. – (Домашний мастер). – 
ISBN 5-7838-0699-4 
 CZU 675   С  178   (FIU - 1 ex.) 

 
677  Industria textilă 

 
108. Petreanu, C. Tehnologia tricotajelor: manual pentru licee industriale cu 

profil textile şi confecţii, anul III, şcoli de maiştri şi de specializare postliceală 
/ C. Petreanu, I. Barbu. – Bucureşti: Ed. didactică şi pedagogică, 1977. – 240 
p.: fig.  
 CZU 677   P  57   (FIU - 1 ex.) 

 
678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria 

cauciucului. Industria materialelor plastice 
 
109. Iliescu, Mihai. Geosintetice / Mihai Iliescu. – Cluj-Napoca: Dacia, 1994. 

– 111 p., 2 f. il. – Bibliogr.: p. 105. – ISBN 973-35-0450-5  
 CZU 678   I-44   (FCGC - 1 ex.) 

 
110. Основы технологии переработки пластмасс: учебник для вузов. 

Часть 1 / С. В. Власов. Л. Б. Кандырин. В. Н. Кулезнев, ...; под ред. В. Н. 
Кулезнева и В. К. Гусева. – 2-е изд., испр. и доп. – М.: Мир, 2006. – 598  
p.: tab., des. – (Для высшей школы). – Bibliogr. după capitole. – ISBN 5-03-
003764-0 
 CZU 678   О-753  (F. şt. - 1 ex.) 

 
681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi 

echipament de reglare. Tehnica cibernetică şi automatică 
 
111. Балабанов, А. А. Математические основы теории систем: 

Избранные главы / А. А. Балабанов; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. 
Автоматики и Информационных Технологий. – Ch.: U.T.M., 2010. – 303 
p.: fig. – (Учебное пособие). – Bibliogr.: p. 225-267. – ISBN 978-9975-45-
130-7 
 CZU 681.5   Б  20  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 45) 

 
685 Curelărie. Încălţăminte. Mănuşi. Articole pentru călătorii,  

sport, jocuri şi altele 
 
112. Технология кожгалантерейных и шорно-седельных изделий: учеб.  

пособие для вузов / Л. Н. Резванова, Н. В. Щербакова, В. Т. Прохоров, Т. М. 



 19

Осина; под общ. ред. В. Т. Прохорова. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2008. – 
480 р.: tab., il. – (Высшее образование). – Bibliogr.: p. 458-460. – ISBN 978-5-
222-14424-4          

CZU 685   Т  384  (FIU - 1 ex.) 
 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor 
 
113. Бочкарева, В. Е. Крой и шитье женского легкого платья / В. Е. 

Бочкарева. – М.: Легкая индустрия, 1972. – 208 p.: des., fig.          
CZU 687   Б  866    (FIU - 1 ex.) 
 
114. Грин, Мартин. Менеджмент салона красоты: Как создать и сделать 

успешным бизнес в салоне красоты = Salon management / Мартин Грин. – 
М.: РИПОЛ классик, 2003. – XIII, 176 p., 5 f. divizionare. – (Библиотека 
салона красоты). – ISBN 5-7905-1738-2         

CZU 687.5   Г  85    (F. şt. - 1 ex.) 
 
115. Деламор, Филип. Свадебное платье = The wedding dress / Филип 

Деламор; пер. c англ. Т. Новиковой. – М.: Изд-во ФАИР, 2006. – 224 p. –  
ISBN 5-8183-1185-6         

CZU 687   Д  29    (FIU - 1 ex.) 
 
116. Ерзенкова, Н. В. Украшения и дополнения к одежде / Н. В. Ерзенкова. 

– Минск: Современная школа, 2005. – 416 р. – ISBN 985-6751-18-7  
 CZU 687   E  709    (FIU - 1 ex.) 
 

117. Кукса, В. А. Искусство шитья / В. А. Кукса. – Саратов: Приволжское 
книжное изд-во, 1987. – 208 р.   
 CZU 687   К  898    (FIU - 1 ex.) 
 

118. Размерная типология населения с основами анатомии и морфологии: 
учебник / Т. Н. Дунаевская, Е. Б. Коблякова, Г. С. Ивлева, Р. В. Ивлева; под 
ред. Е. Б. Кобляковой. – М.: Мастерство, 2001. – 288 p.: des., tab. – (Среднее 
профессиональное образование). – ISBN 5-294-00015-6  
 CZU 687   Р  175    (FIU - 1 ex.) 
 

119. Саламатова, С. М. Основы швейного производства: учебник для вузов 
/ авторы-сост.: С. М. Саламатова, О. Г. Кондратенко. – Ch.: Artist, 2007. - 
352 p.: des., tab. – (Высшее профессиональное образование). – Bibliogr.: p. 
349. – ISBN 978-9975-45054-6  
 CZU 687   C  16    (FIU - 1 ex.) 
 

120. Стебельский, М. В. Макетно-модельный метод проектирования 
одежды / М. В. Стебельский. – М.: Легкая индустрия, 1979. – 160 p. – 
Bibliogr.: p. 157-159.   
 CZU 687   C  79    (FIU - 1 ex.) 



 20

121. Cуворова, О. В. Швейное оборудование: учеб. пособие / О. В. 
Суворова. – 2-е изд., доп. и перераб. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2002. – 383 
р. – (Учебник XXI века). – ISBN 5-222-02672-8  
 CZU 687   C  891    (FIU - 1 ex.) 
 

122. Труханова, А. Т. Иллюстрированное пособие по технологии легкой 
одежды / А. Т. Труханова. – М.: Высшая школа: Академия, 2000. – 176 р. – 
(Профессия). – ISBN 5-06-003550-6  
 CZU 687   Т  801    (FIU - 1 ex.) 
 

123. Шьем-перешиваем / Н. В. Ерзенкова, Р. М. Ефременко, Т. К. Зуева, Н. 
И. Платоненко. – Минск: Книжный дом, 2005. – 416 р.: des. – ISBN 985-489-
056-2  
 CZU 687   Ш  988    (FIU - 1 ex.) 
 

124. Эксплуатационные свойства материалов для одежды и методы оценки 
их качества / К. Г. Гущина, С. А. Беляева, Е. Я. Командрикова, ...; под ред. 
К. Г. Гущиной. – М.: Легкая и пищевая пром-сть, 1984. – 312 р.  
 CZU 687   Э  414    (FIU - 1 ex.) 

 
69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
 
125. Olaru, Efim. Protecţia contra incendiilor în construcţii: ciclu de 

prelegeri. Partea a 2-a / Efim Olaru, M. Bencheci; Univ. Tehn. a Moldovei, 
Cat. Securitatea Activităţii Vitale. – Ch.: U.T.M., 2010. – 136 p. – Bibliogr.: p. 
126. 

CZU 699.8   O-39   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 
 

126. Вентиляция: Оборудование и технологии: учебно-практическое 
пособие / Р. Ф. Афанасьева, Е. И. Константинов, М. С. Кузьмин, ... – М.: 
Стройиздат, 2007. – 418 p.: tab., fig. – (Застройщик). – ISBN 5-94418-010-2 

CZU 697   В  296   (FUA - 1 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

127. Dicţionar de ştiinţe umane: Antropologie/Sociologie / Francois Gresle, 
Michel Panoff, Michel Perrin, Pierre Tripier; trad. din lb. fr. de Irina Negrea; 
red. lexicog. de Gabriel-Florin Matei. – Bucureşti: Nemira, 2000. – 448 p. – 
(Dicţionarele Nemira). – Bibliogr.: p. 363-447. – ISBN 973-569-536-7 

CZU 7/9(038)   D  39    (F. şt. - 1 ex.) 
 
128. Hagoort, Giep. Managementul artelor în stil antreprenorial / Giep 

Hagoort; trad. din lb. engl.: Nicoleta Culava. – Ch.: Epigraf, 2005. – 336 p. – 
Bibliogr.: p. 318-325. – ISBN 9975-924-60-3 

CZU 7   H  14    (F. şt. - 1 ex.) 



 21

129. Lăzărescu, Liviu. Culoarea în artă / Liviu Lăzărescu; cuv. înainte de 
Pavel Şuşară. – Iaşi: Polirom, 2009. – 215 p. – (Colecţia de artă). – Bibliogr.: 
p. 214. – ISBN 978-973-46-1208-6 

CZU 7   L  33    (FIU - 1 ex.) 
 
130. Mardare, Marcela. Fascinaţia culorilor / Marcela Mardare. – Ch.: 

Ruxanda, 2007. – 120 p. – Bibliogr.: p. 118. – ISBN 978-9975-72-020-5 
CZU 7   M  35    (FIU - 1 ex.) 
 

712  Planificarea peisajului. Parcuri. Grădini 
 

131. Amenajarea micilor grădini: Oaze de verdeaţă pe suprafeţe mici. – 
Oradea: Aquila’93, 2006. – 160 р. – ISBN 973-714-085-0 
   CZU 712   A  45    (FUA - 1 ex.) 
 

72  Arhitectură 
 

132. Кох, Вильфрид. Энциклопедия архитектурных стилей: 
Классический труд по европейскому зодчеству от античности до 
современности / Вильфрид Кох. – М.: [s.n.], 2008. – 258 р.: il. – ISBN 978-
5-88353-089-9 

CZU 72   K  75   (FUA - 1 ex.) 
 

74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă 
 

743  Desen anatomic 
 

133. Чиварди, Джованни. Рисунок. Человеческое тело: Анатомия. 
Морфология. Пластика / Джованни Чиварди. - М.: Эксмо, 2005. – 112 p. – 
(Классическая библиотека художника). – Bibliogr.: p. 111. – ISBN 5-699-
01897-2 
 CZU 743   Ч-584   (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 
745  Arte decorative 

 
134. Даглдиян, К. Т. Декоративная композиция / К. Т. Даглдиян. – 

Ростов-на-Дону: Феникс, 2008. – 314 p.: des. – (Высшее образование). – 
ISBN 978-5-222-14108-3 
 CZU 745  Д  14   (F. şt. - 1 ex.) 
 

135. Дьячковская, В. Л. Традиционный костюм Молдовы и Гагаузии: 
Особенности его декоративно-композиционного решения: учеб. пособие / 
В. Л. Дьячковская. – Ch.: [s.n.], 2005. – 176 p.: fot. – Bibliogr.: p. 172-176.  
– ISBN 9975-9888-5-7 
 CZU 745.5   Д  939   (FIU - 1 ex.) 
 



 22

746  Lucru de mână. Arta broderii 
 

136. Бантики для девочек. – М.: Внешсигма, 1999. – 33 p. – ISBN 5-237-
02973-6 
 CZU 746   Б  235   (FIU - 3 ex.) 
 

137. Белкина, Т. Е. Фэн-Шуй в украшениях ручной работы: Привлекаем 
любовь, богатство, удачу / Т. Е. Белкина. – М.: Эксмо; Донецк: Изд-во 
СКИФ, 2006. – 96 p. – Bibliogr.: p. 95. – ISBN 5-699-18435-Х 
 CZU 746   Б  433   (FIU - 1 ex.) 
 

138. Волшебные бусинки: Фенечки для девочек. – М.: Внешсигма, 1999. 
– 33 p.: il. – ISBN 5-237-02979-5 
 CZU 746   В  694   (FIU - 1 ex.) 
 

139. Заколки и бантики. – М.: Внешсигма, 1999. – 33 p. – ISBN 5-237-
02549-8 
 CZU 746   З-191   (FIU - 2 ex.) 
 

140. Модные украшения для девчонок: Оригинальные плетеные 
украшения из мулине с бусинками и металлическими колечками. – М.: 
Внешсигма; Изд-во АСТ, 1999. – 48 p.: il. color. – ISBN 5-237-02552-8 
(Изд-во АСТ); ISBN 5-86290-319-4 (Внешсигма)  
 CZU 746   М  744   (FIU - 1 ex.) 
 

141. Новые плетеночки для девочек. – М.: Внешсигма, 1999. – 33 p. – 
ISBN 5-237-02631-1 
 CZU 746   Н  766   (FIU - 1 ex.) 
 

142. Новый стиль: Плетеночки для девочек. – М.: Внешсигма; Изд-во 
АСТ, 1999. – 64 p. – ISBN 5-237-02555-2 
 CZU 746   Н  766   (FIU - 2 ex.) 
 

143. Плетеночки для девочек: Браслетики, ленточки, тесемочки. – М.: 
Внешсигма, 1999. – 32 p. – ISBN 5-237-03238-9 
 CZU 746   П  383   (FIU - 1 ex.) 
 

144. Разноцветные плетеночки. – М.: Внешсигма; Изд-во АСТ, 1999. – 
33 p.: il. color. – ISBN 5-237-02633-8 (Изд-во АСТ); ISBN 5-86290-333-Х 
(Внешсигма)  
 CZU 746   Р  176   (FIU - 2 ex.) 
 

145. Самые модные разноцветные плетеночки. – М.: Внешсигма, 1999. – 
33 p. – ISBN 5-237-02638-9 
 CZU 746   С  179   (FIU - 2 ex.) 



 23

146. Украшения для девочек: Бусы, сережки, браслеты. – М.: 
Внешсигма; Изд-во АСТ, 1999. – 33 p.: il. color. - ISBN 5-237-02558-7 
(Изд-во АСТ); ISBN 5-86290-385-2 (Внешсигма)  
 CZU 746   У  458   (FIU - 2 ex.) 
 

747  Decoraţii interioare 
 

147. Грожан, Д. В. Украшаем стены квартиры и дома / Д. В. Грожан. – 
Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 254 р. – (Рукодельница). – ISBN 978-5-222-
11231-1 

CZU 747  Г  865   (FСGC - 1 ex.) 
 

75  Pictură 
 

148. Лущик, Л. И. Стиль handmade: Обновляем и делаем одежду модной / 
Лидия Лущик. – М.: Эксмо, 2006. – 64 р.: il. color. – (Азбука рукоделия). – 
ISBN 6-699-17312-9 

CZU 754  Л  878   (FIU - 1 ex.)  
 

76  Arte grafice. Grafică 
 

149. Маккэлэм, Грэхем Лесли. 4000 мотивов: цветы и растения: 
справочник / Грэхем Лесли Маккэлэм. – М.: Изд-во АСТ: Астрель, 2007. 
– 384 p. – ISBN 5-17-036170-X (Изд-во АСТ); ISBN 5-271-11494-5 
(Астрель)  
 CZU 76   М  158   (FIU - 1 ex.) 
 

796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică 
 

150. Josanu, Efim. Cartea Jocurilor Olimpice: Cronici. Portrete. Reflecţii / 
Efim Josanu. – Ch.: [s.n.], 2008. – 632 p. – Bibliogr.: p. 628-629. – ISBN 978-
9975-105-16-3  
 CZU 796   J  75   (F. şt. - 1 ex.) 
 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 

81  Lingvistică şi limbi 
 
151. Badea, Mariana. Limba şi literatura română pentru bacalaureat / Mariana 

Badea. – Bucureşti: Badea & Professional consulting, 2008. – 510 p. – ISBN 
978-973-88119-8-0 

CZU 811.135.1   B  14     (Art. - 1 ex.) 
 
152. Dascălu, Doina. Dicţionar de pleonasme / Doina Dascălu. – Bucureşti: 

Vox, 2003. – 284 p. – ISBN 973-85982-5-7 
CZU 811.135.1(038)   D  20     (Art. - 1 ex.) 



 24

153. Dicţionar italian-român, român-italian: [60.000 cuvinte + gramatica]. – 
Ch.: [s.n.], 2006. – 592 p. – ISBN 978-9975-78-485-6 
 CZU 81’374   D  39     (Art. - 1 ex.) 

 
154. Dicţionar român-italian / Doina Condrea Derer, Valentina Negritescu, 

Mariana Adamesteanu, ...; coord.: Doina Condrea Derer = Dizionario romeno-
italiano. – Bucureşti: 100+1 gramar, 2002. – 1000 p. – Bibliogr.: p. 999. – 
ISBN 973-591-089-6 
 CZU 81’374   D  39     (FTMIA - 1 ex.) 

 
155. Dicţionar român-rus, rus-român = Румынско-русский, русско-

румынский словарь / [coord. ed. Alina Ciobanu-Tofan]. – Ch.: Gunivas, 
2002. – 1263 p. – ISBN 9975-61-240-7; ISBN 975-908-14-4 
 CZU 81’374   D  39     (Met. - 1 ex.) 

 
156. Grosu, Elena. Dicţionar de pleonasme / Elena Grosu. – Ed. a 4-a, rev. şi 

augm. – Ch.: Epigraf, 2007. – 184 p. – Bibliogr.: p. 178-179. – ISBN 978-
9975-9586-8-4 
 CZU 811.135.1(038)   G  88     (F. şt. - 1 ex.) 

 
157. Limba engleză pentru ştiinţă şi tehnică / Andrei Bantaş, Rodica 

Porţeanu, Irina Vâlceanu-Ionescu, ...; coord.: Andrei Bantaş, Rodica Porţeanu. 
– Bucureşti: Niculescu, 1999. – 208 p. – Bibliogr.: p. 203-206. – ISBN 973-
568-297-4 
 CZU 811.111   L  62     (F. şt. - 1 ex.) 

 
158. Papuc, Mihai. Dicţionar de expresii şi locuţiuni străine / Mihai Papuc. – 

Ch.: Ştiinţa, 2008. – 320 p. – (Dicţionare şcolare). – Bibliogr.: p. 319. – ISBN 
978-9975-67-567-3 
 CZU 811.135.1(038)   P  31     (FTMIA - 1 ex.) 
 

159. Password: Dicţionar englez-român / trad.: Ştefan Firică, Alexandru 
Fărcas, Raluca Dumitru. – Bucureşti: Niculescu, 2005. – 1040 p. –  ISBN 973-
568-710-0 
 CZU 81’374   P  41     (F. şt. - 1 ex.) 
 

160. Săileanu, Cristian. GERDI: The great english-romanian dictionary of 
idioms = Marele dicţionar englez-român de expresii / Cristian Săileanu, Vasile 
Poenaru. – Bucureşti: Coresi, 2007. – 1241 p. – (Coresi dictionaries = 
Dicţionarele Coresi). – ISBN 978-973-608-991-6 
 CZU 81’373(038)   S  15     (FTMIA - 1 ex.) 
 

161. Stancu, Victoriţa. Engleza intensivă / Victoriţa Stancu. – Bucureşti: 
Niculescu, 1997. – 218 p. – ISBN 973-568-144-7 
 CZU 811.111   S  76     (F. şt. - 1 ex.) 



 25

162. Untaru, Iulian I. Germana pentru informatică = Computersprache 
deutsch / Iulian I. Untaru. – Bucureşti: Lucman, 2007. – 496 p. – Bibliogr.: p. 
493. – ISBN 973-8372-38-0 
 CZU 811.112.2   U  61     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2) 

 
82  Literatură 

 
163. Andersen, Hans Christian. Poveşti / Hans Christian Andersen; trad. de Al. 

Philippide şi I. Cassian-Matasaru. – Ch.: Prut International, 2007. – 352 p. – 
(Biblioteca pentru toţi copiii). – ISBN 978-9975-69-884-9 

CZU 821.113.4   A  51   (Art. - 1 ex.) 
 
164. Arghezi, Tudor. Pagini alese: Versuri şi proza / Tudor Arghezi; ed. îngr. 

şi tabel cronologic de Mitzura Arghezi şi Traian Radu. – Ed. a 2-a, rev. şi ad. – 
Bucureşti: Ed. Tudor Arghezi, 2006. – 336 p. – (Biblioteca şcolarului). – ISBN 
973-8373-49-2 

CZU 821.135.1   A  75   (Art. - 1 ex.) 
 
165. Basme pentru Prichindel / [selectare, trad. adapt.: Corneliu Nastase]. – 

Iaşi: Nasticor; Ch.: Vector; Minsc: Interpresservis, 2007. – 272 p. – ISBN 978-
9975-9671-5-0 

CZU 821   B  36   (Art. - 1 ex.) 
 
166. Bulgakov, Mihail. Maestrul şi Margarita / Mihail Bulgakov; trad. din lb. 

rusă de Vsevolod Ciornei. – Ch.: Cartier, 2006. – 504 p. – (Cartier Popular 
Clasic). – ISBN 978-9975-79-018-5 

CZU 821.161.1   B  91   (Art. - 1 ex.) 
 
167. Cantemir, Dimitrie. Istoria ieroglifică: (Povestiri exemplare) / Dimitrie 

Cantemir. – Ch.: Cartea Moldovei, 2003. – 104 p. – ISBN 9975-60-133-2 
CZU 821.135.1   C  19   (Art. - 1 ex.) 
 
168. Caragiale, I. L. Schiţe. Teatru. Nuvele / I. L. Caragiale. – Bucureşti: 

Stefan, 2006. – 351 p. – ISBN 973-8493-33-1 
CZU 821.135.1   C  23   (Art. - 1 ex.) 
 
169. Călinescu, George. Cartea nunţii / George Călinescu. – Bucureşti: Herra, 

2001. – 224 p. – ISBN 973-7923-16-2 
CZU 821.135.1   C  14   (Art. - 1 ex.) 
 
170. Coşbuc, George. Opera poetică / George Coşbuc. – Ch.: Cartier, 2006. – 

352 p. – (Cartier Popular Poesis). – ISBN 978-9975-79-023-9 
CZU 821.135.1   C  73   (Art. - 1 ex.) 
 



 26

171. Creangă, Ion. Poveşti. Povestiri. Amintiri din copilărie. Poezii. 
Publicistica ... / Ion Creangă. – Ch.: Vector, 2009. – 448 p. – ISBN 978-9975-
9977-5-1 

CZU 821.135.1   C  84   (Art. - 1 ex.) 
 
172. Dabija, Nicolae. Hoţii de speranţe / Nicolae Dabija. – Bacău: Vicovia, 

2009. – 303 p. – ISBN 978-973-1902-09-8 
CZU 821.135.1(478)   D  11   (Art. - 1 ex.) 
 
173. Dabija, Nicolae. Mesaje pentru supravieţuitori = Harta noastra care 

sângeră, IX / Nicolae Dabija. – Craiova: Scrisul Românesc, 2009. – 304 p. – 
ISBN 978-973-7864-53-6 

CZU 821.135.1(478)   D  11   (Art. - 1 ex.) 
 
174. Dickens, Charles. Marile speranţe / Charles Dickens; în lb. rom. de Vera 

Călin. – Bucureşti: Herra, 2007. – 608 p. – ISBN 978-973-7923-84-4 
CZU 821.111   D  39   (Art. - 1 ex.) 
 
175. Dolgan, Mihai. Taina vieţii mele = Тайна жизни моей / Mihai Dolgan. 

– Ch.: Presstar, 2007. – 408 p. – (Augurii). – ISBN 978-9975-9536-0-3 
CZU 821.135.1(478)   D  64   (Art. - 1 ex.) 
 
176. Eminescu, Mihai. Basme / Mihai Eminescu. – Ch.: Vector, 2007. – 128 

p. – ISBN 973-1739-08-4 
CZU 821.135.1   E  48   (Art. - 1 ex.) 
 
177. Eminescu, Mihai. Proză / Mihai Eminescu. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – 

156 p. – (Lectură din programul şcolar). – ISBN 978-9975-103-78-7 
CZU 821.135.1   E  48   (Art. - 1 ex.) 
 
178. Gogol, Nicolai. Suflete moarte / Nicolai Gogol; trad. din lb. rusă de 

Emil Iordache. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2007. – 514 p. – (Cartier Popular 
Clasic). – ISBN 978-9975-79-147-2 

CZU 821.161.1   G  65   (Art. - 1 ex.) 
 
179. Golding, William. Piramida / William Golding; trad.: Alfred Neagu. – 

Bucureşti: Orizonturi, 2003. – 265 p. – ISBN 973-9342-49-3 
CZU 821.111   G  66   (Art. - 1 ex.) 
 
180. Ispirescu, Petre. Poveşti / Petre Ispirescu. – Iaşi: Nasticor, 2008. – 448 p. 

– ISBN 973-87417-8-5 
CZU 821.135.1   I-85   (Art. - 1 ex.) 
 
181. Literatura română postbelică: Integrări, valorificări, reconsiderări: 

(Manual-studii pentru şcoala universitară şi cea preuniversitară) / concep. şi 



 27

întocm., coord. şi coaut. de bază, red. resp. pentru aspect. şt. şi stilist. Mihail 
Dolgan; Univ. de Stat din Moldova. – Ch.: [s.n.], 1998. – 816 p. – ISBN 9975-
923-46-1 

CZU 821.135.1(478).09   L  66   (Art. - 2 ex.) 
 
182. Mustafa, Zully. Nopţi orientale. Vol. 2 / Zully Mustafa. – Bucureşti: 

Tritonic, 2008. – 187 p. – (LoveLit). – ISBN 978-973-733-203-5 
CZU 821.135.1   M  98   (Art. - 1 ex.) 
 
183. 100 de poeţi ai lumii. Pe aripa poeziei ...: Antologie de versuri din lirica 

universală. – Ch.: Epigraf, 2005. – 400 p. – ISBN 9975-924-73-5 
CZU 821(100)   O-10   (Art. - 1 ex.) 
 
184. O’Henry. Ofranda magilor / O’Henry; trad. din lb. engl.  de Radu 

Tătărucă. – Ch.: Cartier, 2004. – 215 p. – (Cartier Clasic). – ISBN 9975-79-
293-6 

CZU 821.111(73)   O-34   (Art. - 1 ex.) 
 
185. Pann, Anton. Povestea vorbii / Anton Pann. – Ed. a 3-a. – Bucureşti: 

Litera Internaţional, 2003. – 319 p. – (Biblioteca şcolarului. Serie nouă; nr. 
233). – ISBN 9975-74-535-0; ISBN 973-7916-38-7 

CZU 821.135.1   P  23  (Art. - 1 ex.) 
 
186. Simons, Paulina. Dincolo de pasiune / Paulina Simons; trad.: Mariana 

Popescu-Mălăeşti. – Bucureşti: Lider, 1996. – 490 p. – ISBN 973-9343-25-2 
CZU 821.111.(73)   S  58  (Art. - 1 ex.) 
 
187. Slavici, Ioan. Moara cu noroc / Ioan Slavici. – Constanţa: Steaua 

Nordului, 2007. – 224 p. – (Clasicii literaturii române). – ISBN 978-973-8459-
40-3 

CZU 821.135.1   S  63  (Art. - 1 ex.) 
 
188. Stănescu, Nichita. Opera poetică / Nichita Stănescu. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Cartier, 2007. – 368 p. – (Cartier Popular Poesis). – ISBN 978-9975-949-21-7 
CZU 821.135.1   S  77  (Art. - 1 ex.) 
 
189. Stere, Constantin. Singur impotriva tuturor / Constantin Stere; ed. îngr. 

de Alina Ciobanu. – Ch.: Cartier, 2006. – 432 p. – (Cartier Popular Istoric). – 
ISBN 978-9975-79-406-0 

CZU 821.135.1(478)   S  84  (Art. - 1 ex.) 
 
190. Walden, Amalia. Proba curajului / Amalia Walden; trad. şi adapt. în lb. 

rom. de Nicoleta Negoe. – Bucureşti: Alcris, 2007.  – 160 p. – (Romantic; 
627). – ISBN 978-973-580-292-9 

CZU 821.111   W  18  (Art. - 1 ex.) 



 28

 
191. Кренц, Джейн Энн. Ночь напролет: Роман / Джейн Энн Кренц. – 

М.: Изд-во АСТ, 2008. – 320 р. – (City Style). – ISBN 978-5-17-050415-2 
CZU 821.111(73)   K  796  (Art. - 1 ex.) 
 
192. Макголдрик, Мэй. Обретенная мечта: Роман / Мэй Макголдрик; 

пер. с англ. И. В. Соколова. – М.: АСТ Москва, 2008. – 319 р. – (Мини-
шарм). – ISBN 978-5-17-048273-3 

CZU 821.111(73)   М  154  (Art. - 1 ex.) 
 
193. Мартин, Кэт. Ожерелье дьявола: [роман] / Кэт Мартин; пер. c англ. 

И. Карасевой. – М.: Изд-во АСТ, 2008. – 348 р. – ISBN 978-5-17-049435-4 
CZU 821.111(73)   М  292  (Art. - 1 ex.) 
 
194. Шприц, И. Д. Империя под ударом: Взорванный век: Авантюрно-

приключенческий детектив / И. Д. Шприц. – М.: Эксмо-Пресс, 2001. – 
319 р. – ISBN 5-04-008623-7 

CZU 821.161.1   Ш  846  (Art. - 1 ex.) 
 
195. Этвуд, Маргарет. Мужчина и женщина в эпоху динозавров = Life 

beffore man / Маргарет Этвуд. – М.: Эксмо, 2005. – 382 р. – ISBN 5-699-
09934-4 

CZU 821.111(71)   Э  895  (Art. - 1 ex.) 
 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
 

 908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor 
 

196. Chişinău: Chişinău vechi şi nou = Chisinau: the old and new Chisinau = 
Кишинэу: Старый и новый Кишинэу. – Ch.: Litera, 1998. – 184 p.  

CZU 908   C  46  (FUA - 1 ex.) 
 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 
 

197. Enciclopedia marilor personalităţi din istoria, ştiinţa şi cultura 
românească de-a lungul timpului. Vol. 9-11 / ed.: Ion Văduva-Poenaru; 
Fundaţia „Realitatea Românească C. T.”. – Bucureşti: Geneze, 2009. – (Marea 
Enciclopedie Română; Secţiunea 1). –  
 Vol. 9: Dimensiunile Vetrei Ţărăneşti. – [2009]. – 523 p. – ISBN 973-
9099-85-7 
 Vol. 10: Scriitori şi filosofi: A-L. – 2009. – 489 p. – ISBN 973-9099-86-
7 
 Vol. 11: Scriitori şi filosofi: M-Z. – 2009. – 482 p. – ISBN 973-9099-
87-7 

CZU 929(031)   E  52  (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FIU - 1, FCGC - 1, Art. - 1) 



 29

INDEX DE NUME 
 
 

          A 
Abbott, Jason  25 
Adamesteanu, Mariana  154 
Agachi, Svetlana  39 
Ageorges, Veronique (il.)  46 
Albu, Emanuel  37 
Alexandru, Adrian (ed.)  77 
Alpopi, Cristina  72 
Andersen, Hans Christian  163 
Ardeleanu, Mihaela  24 
Arghezi, Mitzura (ed.)  164 
Arghezi, Tudor  164 
Arsene, Daniela (trad.)  19 
Axiuc, Victor  38 
 
 B 
Badea, Mariana  151 
Bantaş, Andrei  157 
Barbu, I.  108 
Batîr, Dumitru  52 
Belinschi, Marian (trad.)  5 
Bencheci, M.  125 
Berchina, Doina  106 
Bernic, Mircea  102 
Bîlteanu, Gheorghe  76 
Bodean, Ghenadie C.  69 
Botezatu, Grigore  45 
Bouckaert, Geert  43 
Brezanu, Petre  13 
Bucur, Vasile  88 
Bujor, Ala (coord.)  1 
Bulgakov, Mihail  166 
Bulmer, Simion (ed.)  24 
Bunzel, Tom  3 
 
 C 
Campbell, Marc  4 
Cantemir, Dimitrie  167 
Caragiale, I. L.  168 
Caranda, Bogdan (trad.)  8 
Cassian-Matasaru, I. (trad.) 163 
Catrinescu, Tatiana (des.)  49 
Cauche, Philippe  22 

Călin, Vera (trad.)  174 
Călinescu, George  169 
Ceavdari, Mihail  38 
Chanel, Olivier  33 
Chelcea, Septimiu (pref.)  22 
Ciaicovschi-Mereşanu, Gleb  [12] 
Ciobanu, Alina (ed.)  189 
Ciobanu, Varvara  91 
Ciobanu-Tofan, Alina (coord.) 155 
Ciornei, Vsevolod (trad.)  166  
Cîrstea, Dumitru, 67 
Cobăneanu, Sergiu  39 
Coman, Claudiu  21 
Coman, Mariana  101 
Conger, David  5 
Constantin, Bogdan (trad.)  6 
Coşbuc, George  170 
Creangă, Ion  171 
Cristea, Ana Daniela  101 
Csaba, Hancz  54 
Culava, Nicoleta (trad.)  25, 128 
 
 D 
Dabija, Nicolae  172, 173 
Dascălu, Doina  152 
Deans, Phil  25 
Debakey, Michael E.  55 
Derer, Doina Condrea  154 
Diaconu, Ioana Maria (trad.)  58 
Dickens, Charles  174 
Dima, Alina  13 
Dolgan, Mihai  175, 181 
Dragomirescu, Dragoş (trad.)  4 
Dragotă, Mihaela  93 
Drăgan, Maria  11 
Dromereschi, R.  66 
Duca, Alina (trad.)  94 
Duca, Emilian (trad.)  94 
Dumitru, Raluca  159 
Duprez, Jean-Marie  22 
 
 E 
Efrim, Oleg  40 



 30

Eminescu, Mihai  176, 177 
Enache, Ştefănuţă  70 
Epure, Veronica  55 
 
           F 
Faburel, Guillaume  33 
Favier, Jean  31 
Fărcas, Alexandru  159 
Fehily, Chris  6 
Feldman, Eliza  67 
Ferreol, Gilles  22 
Firică, Ştefan (trad.)  159 
Florescu, Margareta Stela  72 
Foreyt, Jihn P.  55 
Forsyth, Patrick  35 
 
 G 
Gavril, V.  66 
George, Herbert  98 
Gervescu, Luiza (trad.)  16 
Gherman, I.  53 
Gogol, Nicolai  178 
Golding, William  179 
Golovanov, Nicolae  65 
Golovatiuc, Vladimir (red.)  34 
Gorchels, Linda  94 
Gotto, Antonio M.  55 
Granaci, Lidia  44 
Greceanu, Radu-Mihail (trad.)  56, 60 
Gresle, Francois  127 
Grigoroi, Lilia  90, 91 
Grosu, Elena  156 
Guţu, Olga  29 
 
          H 
Habraken, Joe  7 
Hagoort, Giep  128 
Henon, Daniel (il.)  46 
Holford, Patrick  57 
Horvath, Laszlo  54 
Hrebenciuc, Florin Alexandru  23 
 
 I 
Ilie, Maria  74, 75 
Iliescu, Mihai  109 

Ion, Dana Ioana  101 
Ionescu, Ioan  65 
Ionescu, L.  66 
Iordache, Emil (trad.)  178  
Ispirescu, Petre  180 
Istocescu, Amedeo  95 
  
 J 
Josanu, Efim  150 
 
 K 
Kiss, Istvan  54 
Koenig, Viviane  46, 47 
 
 L 
Lazari, Liliana  90 
Lăzărescu, Liviu  129 
Lecardonnel, Marie  56 
Lequesne, Christian  24 
Livadaru, Gabriela  75 
 
 M 
Mardare, Marcela  51, 130 
Matei, Alexandra  78 
Matei, Gabriel-Florin (red.)  127 
Mathe, Balazs  67 
Maxwell, John C.  14, 15 
McKeith, Gillian  58 
Mihailiuc, Svetlana (resp. de ed.)  12 
Mihailov, M.  79 
Minciu, Constantin  70 
Mira, N.  65 
Moisiu, Maria  74, 75 
Murray, William H.  8 
Mustafa, Zully  182 
 
 N 
Năstase, Corneliu (select., adapt., 
red.)  49, 165 
Neagu, Alfred (trad.)  179 
Nechiforeac, Vasilisa (alcăt.)  12 
Neculau, Adrian (pref.)  22 
Needlman, Robert  59 
Negoe, Nicoleta (trad.)  190 
Negrea, Irina (trad.)  127 



 31

Negritescu, Valentina  154 
Negruş, Mariana  36 
Nesvedov, Boris (des.)  49 
Nichita, Luminiţa (coord.)  101 
Novac, Laura Elly  13 
 
 O 
O’Henry  184 
Olaru, Efim  125 
Olteanu, Gh. (red.)  53 
Onofrei, Dorin (trad.)  46, 47 
Osoianu, Gheorghii  102 
 
 P 
Palan, Ronen  25 
Panaitescu, D.  53 
Pann, Anton  185 
Panoff, Michel  127 
Pappas, Chis H.  8 
Papuc, Mihai  158 
Patape, Marioara  74 
Pavel, Florentina  99 
Pădureţ, Victoria  83 
Peale, Norman Vincent  16 
Perrin, Michel  127 
Petersen, John V.  9 
Petreanu, C.  108 
Philippide, Al. (trad.)  163 
Plăcintă, P.  79 
Poenaru, Vasile  160 
Politt, Christopher  43 
Popescu, L. (trad.)  86 
Popescu, Niculae  70 
Popescu-Mălăeşti, Mariana (trad.)  
186 
Porţeanu, Rodica  157 
Pricope, Radu Constantin  23 
Pupăză, Călin C. D. (trad.)  3 
 
 R 
Radu, N. M.  86 
Radu, Traian (ed.)  164 
Raica, Răzvan (trad.)  8 
Rarinca, Ovidiu  67 
Riche, Paul Herve (pref.)  60 

Ronzon, Antoine (il.)  47  
Ruse, Elisabeta (trad.)  35 
 
 S 
Sandulachi, L.  103 
Săileanu, Cristian  160 
Scorpan, Irina (alcăt.)  12 
Scott, Antonio M., Jr.  55 
Scott, Lynne W.  55 
Scrioşteanu, Costel (coord.)  74, 75 
Seguin-Eynard, Jackie  60 
Simion, Ionel  10 
Simons, Paullina  186 
Slavici, Ioan 187   
Slavu, Ovidiu (trad.)  9 
Southon, Mike  19 
Stanciu, Diana (trad.)  43 
Stancu, Stelian  26 
Stancu, Victoriţa  161 
Stănescu, Nichita  188 
Stănilă, Sabina (trad.)  35 
Stere, Constantin  189 
Suciu, Marta-Christina  27 
 
 Ş 
Şuşară, Pavel  129 
 
 T 
Tanase, Ioan  70 
Tatarov, P.  103 
Tătărucă, Radu (trad.) 184 
Teodor, Svetlana (alcăt.)  12 
Tetiuşev, A. F.  86 
Toader, Cornel (coord.)  65 
Tripier, Pierre  127 
 
 Ţ 
Ţenu, Ioan  104 
Ţîrlea, S.  79 
Ţurcanu, Liliana  91 
 
 U 
Untaru, Iulian I.  162 
Ursu, Viorica  42 
 



 32

 V 
Vacaru-Opriş, I. (coord.)  79 
Varga, Paul  80 
Vasilescu, Andrei-Vlad (trad.)  57, 59 
Vasiliu, Alexandru (culeg.)  50 
Văduva-Poenaru, Ion (ed.)  197 
Vâlceanu-Ionescu, Irina  157 
Voin, Doru Sorin (trad.)  7 
 
 W 
Walden, Amalia  190 
West, Chris  19 
 
 Z 
Zamfir, Elena  74 
Zavtur, Eudochia (il.)  48 
Zgardan, E.  53 
Zlate, Mielu  17 
 
 
 
 А 
Аникеева, Л. Ш.  61 
Арутюнян, А. А.  64 
Афанасьева, Р. Ф.  126 
 
 Б 
Балабанов, А. А.  111 
Белехов, А. Н.  28 
Белкина, Т. Е.  137 
Белоглазов, Д. Н.  84 
Беляева, С. А.  124 
Бочкарева, В. Е.  113 
Бурхаев, Д.  18 
 
 В 
Власов, С. В.  110 
 
 Г 
Гаина, Борис  100 
Гончаров, С. В.  68 
Григорчук, Т. М.  18 
Грин, Мартин  114 
Грожан, Д. В.  147 
Губер, Ю. Е.  96 

Гусев, В. К.  110 
Гущина, К. Г.  124 
 
 Д 
Даглдиян, К. Т.  134 
Деламор, Филип  115 
Диденкул, А. С.  71 
Дикусар, Галина  104 
Дука, Георге  100 
Дунаевская, Т. Н.  118 
Дьячковская, В. Л.  135 
 
 Е 
Ерзенкова, Н. В.  116, 123 
Ефременко, Р. М.  123 
  
 З 
Зонин, В. Г.  81 
Зуева, Т. К.  123 
 
 И 
Ивлева, Р. В.  118 
 
 К 
Кандырин, Л. Б.  110 
Карасева, И. (пер.)  193 
Коблякова, Е. Б.  118 
Ковалева, Ольга  100 
Командрикова, Е. Я.  124 
Кондратенко, О. Г.  119 
Константинов, Е. И.  126 
Кох, Вильфрид  132 
Кренц, Джейн Энн  191 
Кужеков, С. Л.  68 
Кузьмин, М. С.  126 
Кукса, В. А.  117 
Кулезнев, В. Н.  110 
 
 Л 
Леванова, Н. Д.  85 
Леммо, Паскуале  63 
Лупашко, Андрей  104 
Лущик, Л. И.  148 
 
 М 



 33

Макголдрик, Мэй  192 
Маккэлэм, Грэхем Лесли  149 
Мартин, Кэт  193 
 
 Н 
Непомнящий, Н. Н.  2 
Нетреба, Наталья  105 
Новикова, Т. (пер.)  115 
 
 О 
Осина, Т. М.  112 
 
 П 
Платоненко, Н. И.  123 
Полканов, В. Н.  71 
Прохоров, В. Т.  112 
 
 Р 
Резванова, Л. Н.  112 
 
 С 
Саламатова, С. М.  119 
Салин, В. Н. (ред.)  20 
Самсонов, М. А.  107 
Сарафанова, Н. А.  85 
Сардаров, А.  18 
Сербина, Е. (сост.)  62 
Славянский, А. А.  97 
Соколов, И. В. (пер.) 192 
Старцева, Н. В.  96 
Стебельский, М. В.  120 
Стратан, Ион  30 
Суворова, О. В.  121 
 
 Т 
Тетюшев, А. Ф.  73, 87 
Топорец, В. И.  71 
Троянская, Н. А.  84 
Труханова, А. Т. 122 
 
 Ф 
Фатыхов, Д. Ф. 28 
 
 Ч 
Чебан, В. Ф.  96 

Чиварди, Джованни  133 
 
 Ш 
Шприц, И. Д.  194 
 
 Щ 
Щербакова, Н. В.  112 
 
 Э 
Этвуд, Маргарет  195 
 


		http://library.utm.md
	2010-11-30T08:59:04+0300
	Chisinau, RM
	Library UTM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




